



## MUNICÍPIO DE SANTANA DO ACARAÚ/CE

## PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62/2024

## PROCESSO LICITATÓRIO 2912.62/23



**Fornecedor: M DO SOCORRO RIBEIRO MERCEARIA** CNPJ: 10.922.554/0001-08

Representante: MARIA DO SOCORRO RIBEIRO

Telefone: (88) 9967-7788

E-mail: queiroz1933@hotmail.com

Endereço: RUA VICENTE LIRA CAVALCANTE, 32 - LUIZ DA HORA PEREIRA, Massapê - Ceará - 62140-000

Item	Quant.	Unid.	Descrição	Marca	Modelo	Valor R\$	Total R\$
1	116,00	UND	ABACAXI IN NATURA TAMANHO MÉDIO – O produto não deverá apresentar odor desagradável, queimaduras de sol, manchas anormais, batidas, rachaduras e ataque de insetos, sendo que as folhas da coroa devem estar verdes e erguidas.	PRÓPRIA	UND	R\$ 4,99	R\$ 578,84
2	9.920,00	UND	ACHOCOLATADO LÍQUIDO - Tipo Nescau, pronto pra beber, com Actigen E, composto de leite reconstituído. Embalagens Tetra Pack individuais de 200 ml, reembaladas em caixa de papelão vedadas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produto e atender as exigências do ministério da agricultura e DIPOA e do regulamento da inspeção industrial e sanitária de produtos de origem animal. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega.	BETÂNIA	UND	R\$ 1,40	RS 13.888,00
7	330,00	KG	ALHO - Graúdo do tipo comum, cabeça inteira fisiologicamente desenvolvido, com bulbos curados, sem chocamento, danos mecânicos ou causado por pragas de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	PRÓPRIA	KG	R\$ 18,00	RS 5.940,00
13	1.120,00	KG	BATATA DOCE - Comum especial, lavada, tamanho grande ou médio, uniforme, inteira, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho, sem corpos estranhos ou terra aderida à superfície externa de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	PRÓPRIA	KG	R\$ 5,50	RS 6.160,00
31	820,00	KG	CEBOLA - Não brotada, sem danos fisiológicos ou mecânicos, tamanho médio, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, tenra e com brilho, turgescentes, intactas, firmes e bem desenvolvidos de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	PRÓPRIA	KG	R\$ 4,89	RS 4.009,80
54	980,00	KG	MAÇÃ IN NATURA - Espécie vermelha, nacional, categoria II, apresentando tamanho, cor e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa intacta e firme, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	PRÓPRIA	KG	R\$ 8,99	RS 8.810,20
56	1.220,00	KG	MARACUJÁ IN NATURA - Maracujá redondo, casca lisa, graúdo, de 1ª qualidade, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido e maduro, com polpa firme e intacta.	PRÓPRIA	KG	R\$ 7,80	RS 9.516,00
74	3.000,00	UND	RAPADURA EM TABLETE - Acondicionado em porções individuais, em papel celofane, Transparente, atóxico, resistente, hermeticamente fechado. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Resolução CNNPA nº 12, de 1975; Peso aproximado de 40g.	PRÓPRIA	UND	R\$ 1,20	RS 3.600,00
86	1.790,00	KG	TOMATE - Tipo maçã, tamanho, médio, com aproximadamente 80% de maturação, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	PRÓPRIA	KG	R\$ 9,99	RS 17.882,10
						<b>Total R\$</b>	<b>70.384,94</b>

**Fornecedor: F G MARQUES COMERCIO**

CNPJ: 38.539.894/0001-65

Representante: FRANCISCO GLEICIANO MARQUES

Telefone: (88) 9240-0609

E-mail: fgmarquescomercio@gmail.com

Endereço: RUA ALUIZIO PONTES GOMES, 434 - CENTRO, Massapê - Ceará - 62140-000

Item	Quant.	Unid.	Descrição	Marca	Modelo	Valor R\$	Total R\$
------	--------	-------	-----------	-------	--------	-----------	-----------

3	2.800,00 KG	AÇÚCAR CRISTAL - Acondicionado em pacote plástico, íntegro, resistente, vedado hermeticamente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. De acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. Pacote de 1kg.	SAMUÍÇA	GENEROS	R\$ 3,90	
18	4.540,00 PCT	BISCOITO POPULAR DOCE - Fabricados a partir de matérias primas sãs e limpas, sem corantes, isenta de matéria terrosa, parasitas e de detritos animais e vegetais, devendo estar em perfeito estado de conservação. São rejeitados os biscoitos ou bolachas mal cozidos, queimados, de caracteres organolépticos anormais. Composição básica dos biscoitos: farinha de trigo, gordura vegetal, amido de milho, sal refinado, aroma artificial e estabilizante lecitina de soja e soro de leite. Embalagem, em pacotes com dupla embalagem de 400g. O rótulo deve ser identificado conforme determina a legislação. Validade: No mínimo 6 (seis) meses a partir da data de entrega. A data de validade deverá constar da embalagem primária e de embalagem secundária.	COELHO	GENEROS	R\$ 4,89	R\$ 22.200,60
19	1.660,00 PCT	BISCOITO POPULAR SALGADO - Fabricados a partir de matérias primas sãs e limpas, sem corantes, isenta de matéria terrosa, parasitas e de detritos animais e vegetais, devendo estar em perfeito estado de conservação. São rejeitados os biscoitos ou bolachas mal cozidos, queimados, de caracteres organolépticos anormais. Composição básica dos biscoitos: farinha de trigo, gordura vegetal, amido de milho, sal refinado, aroma artificial e estabilizante lecitina de soja e soro de leite. Embalagem, em pacotes com dupla embalagem de 400g. O rótulo deve ser identificado conforme determina a legislação. Validade: No mínimo 6 (seis) meses a partir da data de entrega. A data de validade deverá constar da embalagem primária e de embalagem secundária.	COELHO	GENEROS	R\$ 5,00	R\$ 8.300,00
25	1.296,00 PCT	CALDO DE CARNE - Matéria prima de boa qualidade; constituído basicamente de carne de boi desidratado, liofilizado, sal, amido de milho, gordura vegetal, condimentos, podendo conter corante natural, apresentando-se livre de matérias terrosa, parasitas, larvas e detritos animais e vegetais, em embalagem metalizada, resistente e atóxico com validade 12 meses após a data de fabricação; acompanhado de laudo de laboratório credenciado do lote a ser entregue. O produto deverá estar de acordo com a NTA 70 (Decreto 12.342/78); peso aproximado 60g.	ARISCO	GENEROS	R\$ 1,80	R\$ 2.332,80
38	512,00 LATA	CREME DE LEITE - Origem animal, embalado em lata ou tetrapack, limpa, isenta de ferrugem, não amassada, não estufada, resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto. Atender as exigências do Ministério da Agricultura e DIPOA, conforme Portaria 369 de 04/09/1997 e do Regulamento da Inspeção Industrial e Sanitária de Produtos de origem Animal. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Peso aproximado 300g.	BETANIA	GENEROS	R\$ 3,40	R\$ 1.740,80
75	2.160,00 GARRAFA	REFRIGERANTE À BASE DE EXTRATO DE GUARANÁ 2L - Composto de extrato de guaraná, água gaseificada, açúcar, sendo permitido 0,02 g a 0,2 g de extrato de semente de guaraná, isento de corantes artificiais, livre de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em garrafas "pet" com tampa de rosca, contendo 2 litros cada. Deverá apresentar validade mínima de 02 (dois) meses e 20 (vinte) dias a partir da data de entrega, de acordo Lei Federal No 8.918/94. Garrafa contendo 2 litros.	REFRI	GENEROS	R\$ 4,50	R\$ 9.720,00
79	340,00 KG	REPOLHO VERDE - Tamanho médio, primeira qualidade, cabeças fechadas, sem fermentos ou defeitos, tenros, sem manchas e com coloração uniforme, livres de terra nas folhas externas de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	IN NATURA	GENEROS	R\$ 5,00	R\$ 1.700,00
80	820,00 KG	SAL REFINADO - Sal iodado, constituído de cristais de granulação uniforme e isento de impurezas e umidade, acondicionado em saco plástico, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote data de fabricação, quantidade do produto, número de registro. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Resolução RDC nº 130, de 26 de maio de 2002. Embalagem de 01 kg	NOTA 10	GENEROS	R\$ 1,20	R\$ 984,00
81	1.420,00 EMBAL	SALSICHA TIPO HOT DOG - De carne bovina ou suína, com no máximo de 2% de amido, com aspecto característico, cor própria sem manchas pardacentas ou esverdeadas, odor e sabor próprio, com adição de água ou gelo no máximo de 10%. Com registro no SIF ou SIE. Embalagem de 5kg.	AURORA	GENEROS	R\$ 33,00	R\$ 46.860,00
82	4.880,00 LATA	SARDINHA EM ÓLEO COMESTÍVEL - Ingredientes obrigatórios: sardinha temperada, descascada mecanicamente, livre de nadadeiras, cauda e cabeça,	88	GENEROS	R\$ 5,50	R\$ 26.840,00







24	3.360,00	PCT	CAFÉ TORRADO E MOÍDO - Torrado e moído, procedente de grãos sãos, limpos e isentos de impurezas, acondicionado em pacote alumínio alto vácuo, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote data de fabricação, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 60 dias a partir da data de entrega. Embalagem 250g.	CAFÉ DO VELHO		R\$ 7,00		R\$ 23.520,00	
26	150,00	KG	CARNE BOVINA ALCATRA - Magra, de 1ª qualidade, macia, com aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor, cheiro e sabor próprio, sem manchas esverdeadas, embalada em saco plástico de polietileno, contendo informações como identificação do produto, marca, nome do fabricante, data de fabricação, data de validade ou prazo máximo de consumo, peso líquido, componentes do produto, número do lote, número do registro em órgão competente, registro SIF, ou SIE, ou SIM.	UNIBOI		R\$ 35,00		R\$ 5.250,00	
27	800,00	KG	CARNE BOVINA PARA BIFE TIPO PATINHO IN NATURA - Fresca, sem gordura ou sebo, isento de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais.	UNIBOI		R\$ 35,00		R\$ 28.000,00	
28	1.440,00	PCT	CARNE DE CHARQUE BOVINA DIANTEIRA - Embalada em saco plástico vácuo transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em caixas lacradas, no máximo 10% de gordura. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. O produto deverá apresentar validade mínima de 20 (vinte) [dias a partir da data de entrega na unidade requisitante) Embalagem com 500g.	FRIBOI		R\$ 18,00		R\$ 25.920,00	

mínima de 6 meses a partir da data de entrega.

CAFÉ TORRADO E MOÍDO - Torrado e moído, procedente de grãos sãos, limpos e isentos de impurezas, acondicionado em pacote alumínio alto vácuo, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote data de fabricação, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 60 dias a partir da data de entrega. Embalagem 250g.

CARNE BOVINA ALCATRA - Magra, de 1ª qualidade, macia, com aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor, cheiro e sabor próprio, sem manchas esverdeadas, embalada em saco plástico de polietileno, contendo informações como identificação do produto, marca, nome do fabricante, data de fabricação, data de validade ou prazo máximo de consumo, peso líquido, componentes do produto, número do lote, número do registro em órgão competente, registro SIF, ou SIE, ou SIM.

CARNE BOVINA PARA BIFE TIPO PATINHO IN NATURA - Fresca, sem gordura ou sebo, isento de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais.

CARNE DE CHARQUE BOVINA DIANTEIRA - Embalada em saco plástico vácuo transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em caixas lacradas, no máximo 10% de gordura. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da



Agricultura/SIF/ADIPOA e carimbo de inspeção do SIF. O produto deverá apresentar validade mínima de 20 (vinte) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante). Embalagem com 500g.

29	2.520,00 KG	CARNÊ DE FRANGO TIPO PEITO FILÊ - Congelada acondicionadas em embalagens de 1kg. Temperatura de entrega - 18°C. Prazo de validade mínimo de 3 meses a partir data de entrega.	TIJUCA	Carne de frango tipo peito filê - Congelada acondicionadas em embalagens de 1kg. Temperatura de entrega - 18°C. Prazo de validade mínimo de 3 meses a partir data de entrega.	R\$ 17,50	R\$ 44.100,00
32	820,00 KG	CENOURA - Sem folhas, primeira, tamanho médio, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, tenras, sem corpos estranhos ou tenras aderida à superfície externa de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	IN NATURA	CENOURA - Sem folhas, primeira, tamanho médio, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, tenras, sem corpos estranhos ou tenras aderida à superfície externa de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	R\$ 7,85	R\$ 6.437,00
35	4.140,00 MAÇO	CHEIRO VERDE IN NATURA - Cheiro verde com coentro, precisa ser fresco, com uma cor verde profundo e aparência viçosa. Os maços não podem ter folhas que estão murchas ou amarelas. O cheiro verde deve ser seco e que tenha sido cultivada organicamente. Em maço com no mínimo 300g.	MARATÁ	CHEIRO VERDE IN NATURA - Cheiro verde com coentro, precisa ser fresco, com uma cor verde profundo e aparência viçosa. Os maços não podem ter folhas que estão murchas ou amarelas. O cheiro verde deve ser seco e que tenha sido cultivada organicamente. Em maço com no mínimo 300g.	R\$ 1,98	R\$ 8.197,20
43	500,00 KG	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO - Embalada em sacos transparentes, limpos, não violados, resistentes. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 70 (setenta) dias a partir da data de entrega de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. Pacote com 01 kg.	FINHA	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO - Embalada em sacos transparentes, limpos, não violados, resistentes. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 70 (setenta) dias a partir da data de entrega de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. Pacote com 01 kg.	R\$ 5,20	R\$ 2.600,00
48	1.300,00 KG	FRANGO ABATIDO IN NATURA - Frango inteiro, abatido, de 1ª qualidade, pesando individualmente no máximo 2kg, em embalagem transparente, à vácuo ou bem lacradas, com denominação do nome do produto, do fabricante, endereço, registro no Ministério da Agricultura (SIF, IMA ou SIM), data de fabricação e validade.	TIJUCA	FRANGO ABATIDO IN NATURA - Frango inteiro, abatido, de 1ª qualidade, pesando individualmente no máximo 2kg, em embalagem transparente, à vácuo ou bem lacradas, com denominação do nome do produto, do fabricante, endereço, registro no Ministério da Agricultura (SIF, IMA ou SIM), data de fabricação e validade.	R\$ 11,95	R\$ 15.535,00
51	1.570,00 EMBAL	LEITE EM PÓ INTEGRAL - Em embalagem de papel laminado, resistentes, não violados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote,	ITAMBÉ	LEITE EM PÓ INTEGRAL - Em embalagem de papel laminado, resistentes.	R\$ 14,00	R\$ 21.980,00



quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Deverá atender as especificações técnicas da Portaria nº 369 de 04/09/1997 do Ministério da Agricultura e do Abastecimento e do Regulamento da Inspeção Industrial e Sanitária de produtos de origem Animal do Ministério da Agricultura. Validade mínima de 10 (dez) meses a partir da data de entrega. Embalagem com 400G.

não violados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Deverá atender as especificações técnicas da Portaria nº 369 de 04/09/1997 do Ministério da Agricultura e do Abastecimento e do Regulamento da Inspeção Industrial e Sanitária de produtos de origem Animal do Ministério da Agricultura. Validade mínima de 10 (dez) meses a partir da data de entrega. Embalagem com 400G.

Item	Quantidade	Descrição	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
52	1.100,00 KG	LINGUIÇA MISTA TIPO TOSCANA - Linguiça mista tipo toscana, com aspecto característico, cor própria, sem manchas pardacentas ou esverdeadas, odor e sabor próprio, com adição de água ou gelo no máximo 3%. Registro no SIF ou SIE. Embalagem com 1kg.	AURORA	18,50	20.350,00
65	1.480,00 GARRAFA	ÓLEO DE SOJA REFINADO - De primeira qualidade, 100% natural; comestível; extrato refinado; limpo a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Peso líquido 900ml.	SOYA	7,59	11.825,20
69	360,00 KG	PIMENTÃO VERDE - De 1ª qualidade, tamanho e coloração uniformes, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	IN NATURA	8,00	2.880,00
87	860,00 GARRAFA	VINAGRE - Ácido acético obtido mediante a fermentação acética de soluções aquosas de álcool procedente principalmente de matérias agrícolas. Padronizado, refiltrado, pasteurizado e envasado para a distribuição no comércio em geral. Com acidez de 4,15%. Embalagem plástica/garrafa pet, sem corantes, sem essências e sem adição de açúcares. De acordo com a RDC nº276/2005. Embalagem 500ml.	FIGUEIRA	1,99	1.711,40

plástica/garrafa pet,  
sem corantes, sem  
essências e sem  
adição de açúcares.  
De acordo com a  
RDC nº276/2005.  
Embalagem: 500ml.



Total R\$ 247.031,58

Fornecedor: **DISTRIBUIDORA MARTINS DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA**  
**24.805.886/0001-09**

CNPJ:

Representante: DANIELLA GOMES DOS SANTOS

Telefone: (85) 9815-9244

E-mail: martinsdistribuidoran1@gmail.com

Endereço: RUA DR. FRANCISCO AVELINO, 297 - SAO JOAO, Ibiapina - Ceará - 62360-000

Item	Quant.	Unid.	Descrição	Marca	Modelo	Valor R\$	Total R\$
5	3.160,00	GARRAFÃO	ÁGUA MINERAL GARRAFÃO COM NO MÍNIMO 20 LT - Reposição, em garrações de polietileno, com capacidade para 20(vinte) litros, sem cavidades ou rebordos internos que possam reter bactérias ou outras impurezas nocivas à saúde humana (dentro das Normas mais atuais de Segurança e Higiene).	SERRA GRANDE	SERRA GRANDE	R\$ 6,53	RS 20.634,80
10	8.200,00	KG	ARROZ AGULHINHA - Polido, longo fino, tipo 1, em sacos plásticos transparentes e atóxico, limpos, não violados, resistentes, acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. De acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. Pacote de 01kg.	FAZENDA	FAZENDA	R\$ 5,75	RS 47.150,00
11	1.440,00	KG	ARROZ PARBOILIZADO - Arroz tipo 1, longo, constituídos de graus inteiros, com teor de unidade máxima 15%, isento de sujidades e materiais estranhos. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega. De acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. Pacote de 01kg.	KIKA	KIKA	R\$ 5,27	RS 7.588,80
12	1.360,00	KG	BANANA PRATA - Em pencas, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniforme, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionada em pencas íntegra de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	REGIONAL	REGIONAL	R\$ 5,00	RS 6.800,00
14	1.720,00	KG	BATATA INGLESA - Comum especial, lavada, tamanho grande ou médio, uniforme, inteira, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho, sem corpos estranhos ou terra aderida à superfície externa de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	REGIONAL	REGIONAL	R\$ 5,41	RS 9.305,20
15	560,00	KG	BETERRABA - Sem folhas, primeira, bulbos de tamanhos médios, uniformes, sem ferimentos ou defeitos, sem corpos estranhos ou terra aderida à superfície de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	REGIONAL	REGIONAL	R\$ 4,75	RS 2.660,00
34	80,00	CX	CHÁ HERVA DOCE - Acondicionado em envelope individual, tipo sachê, de papel impermeável, com vedações mecânicas (selagem), embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. De acordo com a rdc nº276/2005. Peso aproximado por sachê 10g, caixa com 10 sachês.	DR. GETKER	DR. GETKER	R\$ 4,22	RS 337,60
36	1.430,00	KG	CHUCHU - De primeira, tamanho e colorações uniformes, livres de materiais terrosos, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	REGIONAL	REGIONAL	R\$ 3,80	RS 5.434,00
39	512,00	LATA	ERVILHA EM CONSERVA - Reidratada, em conserva. Acondicionada em recipiente de folha de flandres, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo, contendo 200g de peso líquido drenado. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	FUGINI	FUGINI	R\$ 3,22	RS 1.648,64
49	460,00	EMBAL	LEITE CONDENSADO - Obtido pela desidratação do leite, adicionado de sacarose ou glicose, embalado em lata limpas, isenta de ferrugem, não amassada, não estufada, resistente, que garanta a integridade do produto. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto.	BETANIA	BETANIA	R\$ 5,25	RS 2.415,00



Atender as exigências do Ministério da Agricultura e DIPOA, conforme Portaria 369 de 04/09/1997 e do Regulamento da Inspeção Industrial e Sanitária de Produtos de origem Animal. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Peso aproximado 390g.

**LEITE EM PÓ DESNATADO INSTANTÂNEO** - Contendo no máximo 1,5% de gordura embalado em latas de flandres ou alumínio, isenta de ferrugem, não amassadas, resistentes, não violados, resistentes. Deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Deverá atender as especificações técnicas da Portaria nº 369 de 04/09/1997 do Ministério da Agricultura e do Abastecimento e do Regulamento da Inspeção Industrial e Sanitária de produtos de origem Animal do Ministério da Agricultura. Validade mínima de 10 (dez) meses a partir da data de entrega. Embalagem com 400g.

**MARGARINA** - Com 80% de lipídios, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares aos mesmos e deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis - embalagem de polietileno leitoso e resistente, apresentando vedação adequada. Embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega, com registro no ministério da agricultura, SIF/DIPOA. Embalagem de 250g.

**MILHO PARA PIPOCA** - Tipo 1, preparado com matéria-prima sã, limpas, isenta de matéria terrosa e parasitos e de detritos animais ou vegetais, embalagem de 500g.

**MILHO VERDE EM CONSERVA** - Acondicionado em recipiente de folha de flandres, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Registro no MS. de acordo com a NTA 31 (Decreto 12.486/78). Com peso líquido drenado de 200g.

**MINGAU DE CANJQUINHA DE MILHO VERDE SABOR COCO** - Mistura homogênea em pó para preparo de canjiquinha de milho verde com coco, coloração amarela e odor característico. Produto com ingredientes básicos: farinha de milho enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar refinado, xarope de glucose, coco ralado, proteína Láctea, leite em pó integral, soro de leite em pó, amido de milho, proteína de soja, óleo de palma, sal refinado, aroma natural de milho verde e coco, emulsificante. Produto deve seguir a legislação vigente (RDC nº. 273 de 22/09/05 e Portaria nº.31 de 13/01/98 - ANVISA). Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 360/359 de 23/12/03, RDC nº. 259 de 20/09/02, RDC nº123 de 13/05/04 - ANVISA, lei nº.10674/03). Embalagem plástica contendo 1Kg do produto.

**MISTURA PARA PREPARO DE CURAU DE MILHO** - Enriquecido com vitaminas e minerais; ingredientes: açúcar, amido de milho, leite em pó, cacó seco ralado, aromas naturais e corantes desde que permitidos, sem gordura trans e glúten. Embalagem em pacotes de polietileno ou embalagem metalizada, atóxico, hermeticamente selado. Embalagem 1kg.

**MISTURA PARA PREPARO DE SOPA** - Com massa, cereais legumes, carne e ovos, macarrão letrinha, sal, fécula de mandioca, gordura de palma, proteína texturizada de soja, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, farinha de milho enriquecida com ferro e ácido fólico, vegetais desidratados (cenoura flocos, salsa flocos, alho pó e cebola pó), carne bovina pó, ovo em pó, cúrcuma, aromatizantes, realçador de sabor (glutamato monossódico ins 621) e corante natural urucum, contem glúten. Embalagem com 200g.

**PÃO TIPO FRANCÊS** - Formato fusiforme, composto de farinha de trigo especial, água, sal, e fermento químico, com peso aproximado de 50g cada unidade.

**REFRIGERANTE COMPOSTO DE EXTRATO DE COLA 250ML** - Composto água gaseificada, sacarina, sendo permitido extratos vegetais, cafeína, corante, caramelo, isento de corantes artificiais, livre de sujidades, parasitas, larvas, acondicionado em PET com tampa de rosca, deverá apresentar validade mínima de 2 (dois) meses a partir da data de entrega. entrega De acordo Lei Federal No 8.918/94, Contendo 250ml aproximadamente.

			R\$	R\$		
50	190,00	EMBAL	BETANIA	BETANIA	16,36	3.108,40
57	1.470,00	UND	DELICIA	DELICIA	3,58	5.262,60
60	840,00	PCT	KIKALDO	KIKALDO	4,18	3.511,20
61	690,00	LATA	QUERO	QUERO	4,41	3.042,90
62	540,00	KG	VITAMILHO	VITAMILHO	14,19	7.662,60
63	400,00	KG	FORMA FACIL	FORMA FACIL	14,72	5.888,00
64	540,00	PCT	FORMA FACIL	FORMA FACIL	9,11	4.919,40
68	5.000,00	UND	ROMANA	ROMANA	0,70	3.500,00
76	1.780,00	GARRAFA	INDAIA	INDAIA	1,95	3.471,00
			<b>Total R\$</b>		<b>144.340,14</b>	



Fornecedor: WS COMERCIO E SERVICOS LTDA

Representante: William Sales da Silva

Telefone: (88) 9910-3218

E-mail: wscomercioeservicos23@gmail.com

Endereço: TRAVESSA MANOEL VICTOR, 51 - ANTONICO, Quixelô - Ceará - 63515-000



Item	Quant.	Unid.	Descrição	Marca	Modelo	Valor R\$	Total R\$
8	72,00	FRASCO	AMACIANTE DE CARNE - Amaciante de carne, com tempero, ingredientes: sal, amido de milho, gordura vegetal hidrogenada, cebola em pó, alho em pó, pimenta em pó e realçador de sabor glutamato monossódico, validade mínima de 6 meses, embalagem de 120g.	MAGGI	MAGGI	R\$ 7,59	R\$ 546,48
16	1.740,00	PCT	BISCUITO COMUM DOCE TIPO MARIA - Ingredientes: farinha de trigo, açúcar, gordura vegetal hidrogenada, leite em pó integral, sal, estabilizante, lecitina de soja. Contendo glúten. Com registro no Ministério da Saúde. Data de fabricação e validade de no mínimo 08 meses. Pacote contendo 400 gramas.	PETAYAN	PETAYAN	R\$ 4,40	R\$ 7.760,40
22	1.660,00	PCT	BISCOITO TIPO CREAM-CRACKER - Salgado, tipo água e sal, contendo cloreto de sódio em quantidade que accentue o sabor salgado, além das substancias normais do produto. Embalagem individualizadas em papel celofane em caixas de papelão a data de fabricação deverá estar em local visível da embalagem, não superior a 30 dias da data de entrega, bem como o prazo de validade. Pacote de 400 gramas.	PETAYAN	PETAYAN	R\$ 4,23	R\$ 7.021,80
41	1.950,00	KG	FARINHA DE MANDIOCA - Fina, branca, crua, embalada em pacotes plásticos, transparentes, limpos, não violados, resistentes, acondicionados em fardos. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 05 (cinco) meses a partir da data de entrega. De acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. Pacote com 1Kg.	DONA DÊ	DONA DÊ	R\$ 4,93	R\$ 9.613,50
44	652,00	KG	FÉCULA DE MANDIOCA - De 1ª qualidade, lavada e peneirada, livre de impurezas. Embalada em saco plástico resistente e transparente, contendo nome e endereço do fabricante, data de fabricação e prazo de validade de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	LOPES	LOPES	R\$ 6,64	R\$ 4.329,28
53	1.220,00	KG	LINGÜIÇA TIPO CALABRESA - Carne suína pura e limpa, de 1ª qualidade, apresentando-se em gomos uniformes, adicionada de ketchup e condimentos naturais em proporções adequadas ao tipo calabrês submetida ao processo de cura, embalada a vácuo em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em caixas lacradas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Deverá apresentar validade mínima de 20 (vinte) dias a partir da data de entrega.	FORTBOI	FORTEBOI	R\$ 22,52	R\$ 27.474,40
66	100,00	BANDEJA	OVO DE GALINHA VERMELHO - Tamanho médio, iguais ou superior a 45g, bandeja com 30 unidades.	SÃO JOSÉ	SÃO JOSÉ	R\$ 18,04	R\$ 1.804,00
67	2.120,00	PCT	PÃO DE HAMBÚRGUER - Sem gergelim composto de farinha de trigo especial, água, sal, e fermento químico. Deverão ser acondicionadas em sacos de polietileno atóxico, resistente e transparente de forma que o produto seja entregue íntegro. O produto deverá apresentar validade mínima de 24 horas após entrega. Pacote com 10 unidades de 50g.	KNUTRI	KNUTRI	R\$ 6,64	R\$ 14.076,80
70	2.460,00	KG	POLPA DE FRUTA SABOR CAJÁ - Selecionada, isenta de contaminação. A embalagem de 1 Kg deve conter a validade de no mínimo 06 a 01 ano, com os registros obrigatórios do ministério competente. Deverá ser transportado em carro refrigerado ou caixas de isopor conforme legislação vigente da Secretaria da Saúde. De acordo com a resolução 12/78 da cnnpa.	SOPOLPA	SOPOLPA	R\$ 9,49	R\$ 23.345,40
71	2.460,00	KG	POLPA DE FRUTA SABOR MARACUJÁ - Selecionada, isenta de contaminação. A embalagem de 1 Kg deve conter a validade de no mínimo 06 a 01 ano, com os registros obrigatórios do ministério competente. Deverá ser transportado em carro refrigerado ou caixas de isopor conforme legislação vigente da Secretaria da Saúde. De acordo com a resolução 12/78 da cnnpa.	SOPOLPA	SOPOLPA	R\$ 9,49	R\$ 23.345,40
72	1.100,00	PCT	PROTEÍNA TEXTURIZADA ESCURA DE SOJA - Apresentada em grãos, com aspecto cor, cheiro e sabor próprios, isenta de sujidades, em saco plástico transparente; rotulagem contendo composição nutricional, data de fabricação. Deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega. De acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. Pacote com 500g.	SORA	SORA	R\$ 5,69	R\$ 6.259,00



73	420,00	KG	QUEIJO MUSSARELA - De 1ª qualidade, a embalagem original deve ser a vácuo em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em caixas lacradas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 (trinta) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante.	SERV BEM	SERV BEM	R\$ 50,33	R\$ 21.138,60
77	2.160,00	GARRAFA	REFRIGERANTE COMPOSTO DE EXTRATO DE COLA 2L - Composto água gaseificada, sacarina, sendo permitido extratos vegetais, cafeína, corante, caramelo, isento de corantes artificiais, livre de sujidades, parasitas, larvas, acondicionado em PET com tampa de rosca, deverá apresentar validade mínima de 2 (dois) meses a partir da data de entrega, entrega De acordo Lei Federal No 8.918/94, Contendo 2 litros.	INDAIA	INDAIA	R\$ 5,41	R\$ 11.685,60
78	1.780,00	GARRAFA	REFRIGERANTE COMPOSTO DE EXTRATO DE GUARANÁ 250ML - Composto água gaseificada, sacarina, sendo permitido extratos vegetais, cafeína, corante, caramelo, isento de corantes artificiais, livre de sujidades, parasitas, larvas, acondicionado em PET com tampa de rosca, deverá apresentar validade mínima de 2 (dois) meses a partir da data de entrega, entrega De acordo Lei Federal No 8.918/94, Contendo 250ml aproximadamente.	INDAIA	INDAIA	R\$ 1,42	R\$ 2.527,60
84	5.040,00	CX	SUCO DE FRUTA INDUSTRIALIZADO PASTEURIZADO SABORES DIVERSOS - Pronto para beber sem corantes artificiais, rico em fibras, vitaminado ou com vitaminas e/ou sais minerais.. Embalagem deverá ser atóxica com dizeres de rotulagem data de Fabricação, prazo de validade e Registro no MS. Embalagem Tetra Park com 200ml.	DA FRUTA	DA FRUTA	R\$ 1,61	R\$ 8.114,40
						<b>Total R\$ 169.042,66</b>	

**Fornecedor: MARIA GOMES DOS SANTOS**

**CNPJ: 45.382.328/0001-06**

Representante: MARIA GOMES DOS SANTOS

Telefone: (85) 9136-2618

E-mail: mgsantos.me2022@gmail.com

Endereço: R CORONEL JOAO DE OLIVEIRA, 420 - MESSEJANA, Fortaleza - Ceará - 60841-820

Item	Quant.	Unid.	Descrição	Marca	Modelo	Valor R\$	Total R\$
9	972,00	EMBAL	AMIDO DE MILHO - Embalado em papel impermeável, limpo, não violado, resistente e acondicionado em caixas de papelão resistentes, que garantam a integridade do produto. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deve apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega. Resolução CNNPA nº 12, de 1978. Embalagem aproximada 500g.	MARIZA	AMIDO DE MILHO	R\$ 7,64	R\$ 7.426,08
17	1.740,00	PCT	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA - A base de farinha de trigo com açúcar, soro de leite, gordura vegetal hidrogenada, aroma e lecitina de soja, enriquecido com vitaminas. Embalagem individualizada em papel celofane em caixas de papelão a data de fabricação devesa estar em local visível da embalagem, não superior a 30 dias da data de entrega, bem como o prazo de validade. Pacote com 400g.	PETYAN	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA	R\$ 4,70	R\$ 8.178,00
30	2.520,00	EMBAL	CARNE MOÍDA BOVINA CONGELADA - Obtida da moagem de músculo bovino seguidos do imediato congelamento. Isento de tecidos inferiores como ossos, cartilagem, gordura parcial. Gordura máxima 15% e água 3% no máximo. Aspecto não pegajoso. Cor vermelha sem manchas esverdeadas e odor característico. Produto deve seguir a legislação vigente ( Instrução Normativa nº 83 anexo II de 21/11/03 MAPA). Registro no SIF. Rotulagem obrigatória ( RDC nº.360/359 de 23/12/03, RDC nº.259 de 20/09/02, RDC nº.123 de 13/05/04 e IN nº 83 Anexo II de 21/11/03, lei nº10.674). Embalagem primária: polietileno atóxico à vácuo com 500g do produto. Embalagem secundária: acondicionados em caixa de papelão vedada	FORTBOI	CARNE MOÍDA BOVINA CONGELADA	R\$ 6,82	R\$ 17.186,40
37	537,00	KG	COLORÍFICO - Tipo corante natural para alimentos, matéria-prima urucum, em pó fino, homogêneo, obtido de frutos maduros de espécies genuínos, grãos sadios, limpos, dessecados e moídos, de coloração vermelho intenso, com aspecto cor, cheiro e sabor próprios, isento de materiais estranhos a sua espécie. A embalagem deve conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto e atender as especificações	REALEZA	COLORÍFICO	R\$ 6,45	R\$ 3.463,65



técnicas dos órgãos de vigilância sanitária, pacote com 1kg.

**FARINHA DE MILHO EM FLOCOS** - Grandes, amarelos, sem sal, embalada em pacotes plásticos, transparentes, limpos, não violados, resistentes. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. De acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. Pacote com 500g.

**FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO 1** - Classe carioquinha, em sacos plásticos transparentes, isento de sujidades, não violados, resistentes. Acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega. De acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. Pacote com 01kg.

**FEIJÃO DE CORDA TIPO 1** - De 1ª qualidade, embalagem em saco transparente, hermeticamente fechado com 1kg. constituído de grãos inteiros e novos, com umidade permitida em lei, isento impurezas sujidades, parasitas materiais terrosos e detritos animais ou vegetais que possam torná-lo impróprio para o consumo humano ou comprometer o armazenamento. Validade mínima de 180 dias a partir da data de entrega.

**MAIONESE** - Emulsão cremosa, obtidas com ovos e óleo vegetal, com adição de condimentos, substâncias comestíveis e sem corantes, de consistência cremosa, amarelo claro, com cheiro e sabor próprio, isento de sujidades e seus ingredientes em perfeito estado de conservação. De acordo com a RDC nº276/2005. Acondicionada em embalagem de 500g.

Item	Quant.	Unid.	Descrição	Marca	Modelo	Valor R\$	Total R\$
42	2.220,00	PCT	FARINHA DE MILHO EM FLOCOS	MAPATA		R\$ 1,67	R\$ 3.707,40
45	1.330,00	KG	FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO 1	REALEZA		R\$ 7,69	R\$ 10.227,70
46	1.450,00	KG	FEIJÃO DE CORDA TIPO 1	REALEZA		R\$ 6,82	R\$ 9.889,00
55	420,00	EMBAL	MAIONESE	FUGINI		R\$ 5,33	R\$ 2.238,60
						<b>Total: R\$ 62.316,83</b>	

**Fornecedor: FORTAL COMERCIO LTDA**

**CNPJ: 09.242.923/0001-24**

Representante: maria de fatima araujo

Telefone: (88) 3661-4301

E-mail: fortal.comercio@hotmail.com

Endereço: AV JOSE GIFFONI DA SILVEIRA, 1810 - SAGUIM, Acaraú - Ceará - 62580-000

Item	Quant.	Unid.	Descrição	Marca	Modelo	Valor R\$	Total R\$
20	7.160,00	PCT	<b>BISCOITO RECHEADO</b> - Sabores variados, composição básica farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, açúcar e outras substâncias permitidas, acondicionado em saco plástico impermeável, fechado, reembalado em caixa de papel vedada. As embalagens devem conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produto. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Pacote com 65g aproximadamente.	AMORI	CONFORME EDITAL	R\$ 1,35	R\$ 9.666,00
23	6.760,00	PCT	<b>BISCOITO WAFFER</b> - Sabores variados. Ingredientes: açúcar, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, sal, estabilizante, lecitina de soja, corante caramelo, aromatizante, fermentos químicos: bicarbonato de sódio, bicarbonato de amônio. Embalagem com aproximadamente 160g. Prazo de validade mínimo de 6 meses, contados da data da entrega.	AMORI	CONFORME EDITAL	R\$ 1,85	R\$ 12.506,00
33	260,00	LATA	<b>CEREAL PARA ALIMENTO INFANTIL</b> - Cereal infantil com probiótico, contendo como ingredientes: Farinha de milho enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, fosfato de sódio dibásico, premix vitamínico (vitamina C, niacina, vitamina E, ácido pantotênico, vitamina A, B1, B6, Ácido fólico e vitamina D), fumarato ferroso, sulfato de zinco e vanilina. Sabores variados. Lata com 400g.	NESTLE	CONFORME EDITAL	R\$ 9,50	R\$ 2.470,00
40	512,00	EMBAL	<b>EXTRATO DE TOMATE</b> - Concentrado, isentos de peles e sementes, acondicionado em recipiente de folha de flandres, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo, com tampa à vácuo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega, peso aproximado 340g.	QUERO	CONFORME EDITAL	R\$ 2,70	R\$ 1.382,40
47	540,00	EMBAL	<b>FLOCOS A BASE DE 3 CEREAIS ENRIQUECIDO COM VITAMINAS</b> - Flocos de cereais de trigo, aveia e cevada. Composição: leite em pó desnatado, farinha de trigo, açúcar, gordura anidra de leite, óleo de milho, farinha de aveia, farinha de cevada, sais minerais, vitaminas e aromatizante, contém glúten. Resolução CNNPA nº 12, de 1978. Embalagem aproximada 400g.	NESTLE	CONFORME EDITAL	R\$ 9,50	R\$ 5.130,00
58	1.770,00	UND	<b>MARGARINA</b> - Com 80% de lipídios, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares aos mesmos e deverão estar	DELICIA	CONFORME EDITAL	R\$ 6,60	R\$ 11.682,00



isentos de ranço e de outras características indesejáveis - embalagem de polietileno leitoso e resistente, apresentando vedação adequada. Embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega, com registro no ministério da agricultura, SIF/DIPOA. Embalagem de 500g.

MASSA DE SÊMOLA TIPO ESPAGUETE - Massa alimentícia tipo seca vitaminada isenta de sujidades Pasteurizado, meio sem ovos, embalagem plástica resistente e transparente, rotulagem contendo informações dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo seis meses, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. Pacote com 500g.

59 2.800,00 PCT

GOSTOSAO CONFORME EDITAL	R\$	R\$
	2,50	9.800,00

Total R\$ 52.636,40

Validade da proposta: Conforme estipulado no Edital.

Condições de entrega do produto ou execução dos serviços: Conforme estipulado no Edital.

Garantia legal: Conforme especificação do Edital.